Дело № 5-86-401/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 24 августа 2021 года

                                                            адрес

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской адрес) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской адрес) Республика Крым Суходолов А.С., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении поступившее из ОГИБДД ОМВД России по адрес, в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного по адресу: ЯНАО, адрес, проживающего по адресу: ЯНАО, адрес, не работает, женат, детей нет, инвалидом не является, военнослужащим, работником правоохранительных органов не является, ранее привлекался к административной ответственности:

дата по  ч.5 ст.12.15 КоАП РФ к лишению управления транспортным средством сроком на 12 месяцев;

дата по ч.2 ст.12.9 КоАП РФ к административной штрафу в размере сумма;

дата по ч.2 ст.12.9 КоАП РФ к административной штрафу в размере сумма;

дата ч.2 ст.12.7 КоАП РФ к административной штрафу в размере сумма;

дата по ч.2 ст.12.9 КоАП РФ к административной штрафу в размере сумма;

дата по ч.2 ст.12.9 КоАП РФ к административной штрафу в размере сумма;

дата по ч.2 ст.12.9 КоАП РФ к административной штрафу в размере сумма;

дата по ч.2 ст.12.9 КоАП РФ к административной штрафу в размере сумма;

дата по ч.2 ст.12.9 КоАП РФ к административной штрафу в размере сумма;

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

дата, в время по адресу: адрес «а» фио, будучи лишенным права управления транспортными средствами, в нарушение п.2.1.1 ПДД РФ управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля с государственным номером: А250ТК89 в состоянии алкогольного опьянения. Состояние алкогольного опьянения установлено при помощи прибора ALCOTEST 6810 «6810», заводской номер ARCD-0463, тест-выход которого составил 0,49 мг/л паров этанола.

дата по указанному факту в отношении фио составлен протокол об административном правонарушении по ст. 12.8 ч. 3 КоАП РФ.

В судебном заседании фио с протоколом согласился, вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что в период дата употребил спиртные напитки (алкогольное пиво адрес), после чего управлял автомобилем. Ранее лишен права управления транспортными средствами на основании решения суда.

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8. КоАП РФ и виновность фио в его совершении подтверждается следующими представленными по делу доказательствами.

В протоколе об административном правонарушении 61 АГ № 752004  от дата, составленном ИДПС ГИБДД ОМВД России по адрес указано место, время и событие вменяемого фио административного правонарушения, в частности указано об управлении фио транспортным средством, в состоянии алкогольного опьянения дата в время В протоколе фио выполнил запись «Согласен» (л.д.1).

Протоколом 82 ОТ № 030086 от дата фио отстранен от управления транспортным средством - автомобилем марка автомобиля с государственным номером: А250ТК89. (л.д.2).

Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 61 АА телефон от дата и распечатанного к нему теста, при продувании фио анализатора паров этанола ALCOTEST 6810 заводской номер прибора ARCD-0463, тест-выход  составил 0,49 мг/л паров этанола на один литр выдыхаемого фио воздуха. С результатами освидетельствования фио ознакомлен, согласился (л.д.3-4).

При освидетельствовании фио на состояние опьянения инспектором ДПС ГИБДД применялась видеозапись, из которой усматривается  процедура и результат освидетельствования фио с помощью прибора ALCOTEST 6810 (л.д.18).

Согласно справки выданной начальником ОГИБДД ОМВД адрес и распечатки из базы ФИС ГИБДД-М фио ранее привлекался к административной ответственности по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ постановлением мирового суда судебного участка №1 судебного адрес суда адрес 5-745/202-1 от дата вступившим в законную силу дата с лишением права управления транспортными средствами сроком на 12 месяцев, согласно сведениям базы данных ФИС ГИБДД-М фио имеет водительское удостоверение №8934624681 от дата. (л.д.10).

Из распечатки базы ФИС ГИБДД РФ, установлено, что фио неоднократно привлекался к административной ответственности (л.д.15-16)

Собранные по данному делу доказательства  судом оценены в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными.

Неустранимых сомнений, которые бы в силу ст.1.5 КоАП РФ могли быть истолкованы в пользу лица, привлекаемого к административной ответственности, судом не установлено.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает, что вина фио доказана, его действия следует квалифицировать по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ -  управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих административную ответственность не имеется.

В соответствии со ст. 4.3. КоАП РФ обстоятельством, отягчающим ответственность фио, является повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию за совершение однородного административного правонарушения.

К перечню лиц, указанных в ч.2 ст.3.9 КоАП РФ,  к которым не может быть применено наказание в виде административного ареста, фио не относится.

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности фио, отсутствие смягчающих ответственность обстоятельств и наличие обстоятельства, отягчающего административную ответственность и полагает, необходимым назначить наказание в виде административного ареста в пределах санкции ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.8, ч.3 ст.3.9, 4.1, 12.8 ч.3, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, -

П О С Т А Н О В И Л :

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком 14 (четырнадцать) суток, который исчислять с момента фактического задержания.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

И.о.мирового судьи

                                        А.С.Суходолов